
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 Tel. 0968/739323-33  - Fax 0968/739156 

AREA POLIZIA LOCALE 

PEC: polizia.locale@pec.comune.curinga.cz.it 

 

Prot. n. 2728 del 02.05.2019 

 

AVVISO PUBBLICO  

RICERCA MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AD ESSERE INVIT ATI ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MEPA AI SENSI D ELL’ART.36,COMMA 
2, LETTERA b),  

PER L’AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI NOL EGGIO DI N.1 
STRUMENTO MOBILE DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI  LIMITI DI 
VELOCITÀ (ART. 142 CDS) ED ALTRESI’ DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLE  
SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI ALL E NORME DEL 
CODICE DELLA STRADA.  

E’ interesse  del Comune di Curinga procedere alla presente indagine di mercato al fine di individuare,nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi  
dell’art. 63, comma 6  e dell’art. 36 , comma 2, lettera b) del D.Lgs n.50/2016,  gli operatori economici  da 
invitare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara , per l’affidamento  
in appalto  del servizio di noleggio di n. 1 dispositivo mobile per l’accertamento delle violazioni ai 

limiti massimi di velocità stradale (art.142 – D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.ii.) ed altresì del servizio 

di gestione delle relative sanzioni amministrative ,in attuazione della determinazione del 
responsabile dell’Area n.8 del 30/04/2019 

AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE 

DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL ’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 



Denominazione:  
COMUNE DI CURINGA  

 

Servizio responsabile:  
AREA POLIZIA LOCALE  

Indirizzo: VIALE MADRE VINCENZINA 
FRIJIA, n. 2, 88022 

 

 
CAP: 88022 

Località/Città: CURINGA  
 

Stato: ITALIA  

Telefono:  0968-73923/ 0968-739333 Telefax:  0968-739156 

 
Codice fiscale: 00303930796 

 

 

Indirizzo Internet: 

 

www.comune.curinga.cz.it 

  

TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE :  L IVELLO LOCALE  

OGGETTO DI APPALTO :  

Gestione del servizio di noleggio di n. 1 dispositivo mobile per l’accertamento delle violazioni ai limiti 

massimi di velocità stradale (art.142 – D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.ii.) ed altresì del servizio di 

gestione delle relative sanzioni amministrative per la durata di n.36 mesi  decorrenti dalla 
sottoscrizione del contratto di appalto. 

PRESTAZIONI OGGETTO DELL’APPALTO : 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei seguenti servizi: 

1) Noleggio  di un'apparecchiatura omologata per il controllo elettronico degli eccessi di velocità 
dei veicoli, digitale e bidirezionale, da utilizzare esclusivamente con l'impiego degli agenti di 
polizia appartenenti al Comando secondo le disposizioni di cui all'art. 345 del Regolamento di 
Esecuzione del C.d.S., da installarsi in postazione mobile; 

2)  servizio di gestione con l’ausilio del software di gestione fornito dalla Ditta, delle 
procedure sanzionatorie di competenza del Comando di Polizia Locale, riferite agli illeciti 
commessi alle norme del Codice della Strada debitamente accertate dai soggetti di cui all'art. 
12 del C.d.S. nello svolgimento delle funzioni di cui all'art. 11 del C.d.S; 

il tutto come meglio specificato negli atti di gara. 

Codice CPV prevalente : 34923000-3 (attrezzature per il controllo del traffico stradale) 
Codice CPV secondario : 72322000-8 (servizio di gestione dati)  
 

LUOGO DI ESECUZIONE: territorio del  Comune di Curinga. 

DURATA DELL’APPALTO: n.36 mesi  decorrenti dalla sottoscrizione del contratto di appalto. 



IMPORTO POSTO A BASE D’APPALTO :  

1. Per il noleggio del dispositivo di rilevazione è previsto il corrispettivo a base d’asta  pari  ad  
Euro 110,00 (oltre IVA) per ciascun servizio di rilevazione espletato.  

Numero di servizi annui stimati: 104 .  

Importo annuale per il servizio di noleggio dei dispositivi € 11.440,00 (Oltre IVA); 

Importo triennale per il servizio di noleggio dei dispositivi € 34.320,00 (Oltre IVA); 

2. Per l’espletamento dei servizi e prestazioni relativi a ciascun procedimento sanzionatorio 
accertato il corrispettivo a base d’asta  è pari a 20€ (oltre IVA)  

Numero Atti annuali stimati:1000 ; 

Importo annuale: € 20.000,00 Oltre IVA; 

importo per tutta la durata dell’appalto: € 60.000 ,00 oltre IVA; 

3. Per ciascun ricorso elaborato sui verbali emessi dalla stazione appaltante, presentato al 
Giudice di Pace o al Prefetto, verrà corrisposto un corrispettivo fisso (non assoggettato a 
ribasso) pari a Euro 10,00(oltre iva). 

Numero di ricorsi annui stimato: 100; 

Importo annuale dei ricorsi: € 1.000,00; 

Importo per tutta la durata dell’appalto: € 3.000,00; 

Valore complessivo del l ’appalto € 97.320,00 oltre IVA . 

Non saranno ammesse offerte in aumento. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione 
con l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para 
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 
semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata tramite RdO sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 . 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali e ci si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per 
l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa, nonché di procedere con l’invio  di una richiesta di offerta  anche in presenza di un’unica 
manifestazione di interesse valida. 

PROCEDURA DI GARA 



L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà  ad inviare in forma telematica  una 
richiesta di offerta  tramite R.D.O. sul MEPA a partecipare alla procedura negoziata,ad almeno 
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei che hanno presentato 
manifestazione di interesse. Nel caso  di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 
superiore a 5 la stazione appaltante procederà al sorteggio in seduta pubblica  tra tutte le candidature 
pervenute ed ammissibili, di n.5 operatori economici da invitare alla gara.   

La stazione appaltante darà  tempestiva comunicazione mediante pubblicazione di avviso sulla 
piattaforma e- Procurement della Centrale Unica di committenza “Monti-Mare da Temesa a 
Terina”raggiungibile all’indirizzo internethttp://cucmare.acquistitelematici.it della data e del luogo  
in cui sarà effettuato il predetto  sorteggio. 

Della procedura di sorteggio verrà redatto apposito verbale allegato poi agli atti di gara con l’elenco 
dei selezionati che verrà poi secretato conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente  
sino alla conclusione della procedura negoziata. 

Nel caso in cui non venga effettuato il sorteggio, ne verrà data tempestiva comunicazione sulla 
pagina web dedicata del sito istituzionale. 

Si procederà con la gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio  del minor prezzo , in conformità all’art. 95, comma 
4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

CONDIZIONI PARTICOLARI: 

L’AVVALIMENTO :  Ai sensi dell’art.89 del D.Lgs n.50/2016 le imprese partecipanti possono 
ricorrere all’istituto dell’avvalimento per soddisfare il possesso dei requisiti economici e finanziari e 
tecnico-professionali di cui ai punti precedenti. 

SOGGETTI AMMESSI:  

Possono manifestare il proprio interesse tutti gli operatori economici che, al termine ultimo delle 
ore 13,00 del giorno 20/05/2019, risultano iscritti al MEPA per i seguenti  bandi Mercato 
Elettronico di pertinenza della presente procedura ovvero: 

-  Servizi per l’Information & Communication Technology 

-  Beni per mobilità-attrezzature e sistemi per il monitoraggio 

Sono ammessi i concorrenti di cui all’art. 45, del Dlgs 50/2016, nonché concorrenti con sede in 
altri stati diversi dall’Italia ex art. 45 del citato Dlgs. 

-  Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai 
sensi dell’art. 48 del DLgs 50/2016. In tal caso, l’impegno a costituire l’A.T.I. o il 
raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 48, comma 9, del DLgs 
50/2016, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto).  



In conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai 
concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato 
alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

-  I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del DLgs 50/2016 sono tenuti ad indicare in sede 
di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare,in 
qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il 
consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 353 del 
codice penale. 

È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 

Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui 
all’art.48 del D.L.vo n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui 
all’art.45, c. 2 lett. b) del D.L.vo n. 50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 del 
D.Lgs.n. 50/2016. Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in 
base alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lgs. n. 50/16 e 
alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013.  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

I partecipanti  devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1 Requisiti di ordine generale e speciale: 

1.1 Assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

1.2 Iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per i seguenti  bandi 
Mercato Elettronico di pertinenza della presente procedura ovvero: 

� Servizi per l’Information & Communication Technology 

� Beni per mobilità-attrezzature e sistemi per il monitoraggio. 

2 Requisiti di idoneità tecnica e professionale: 

2.1 Iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. Se 
cooperative, iscrizione all’Albo delle Società cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 
Attività Produttive) del 23.06.2004; 

2.2 Avere eseguito, nei tre anni antecedenti la data di presentazione della domanda 
(2016/2017/2018), in almeno tre enti  con buon esito tutti i servizi oggetto d’appalto. 

2.3 Possedere certificazione ISO 9001; 

3 Requisiti di capacità economica e finanziaria: 



3.1 Possesso di fatturato minimo medio annuo d'impresa negli ultimi tre esercizi (2016/2017/2018) 
non inferiore  al valore del presente appalto euro 97.320,00. 

3.2 Idonea dichiarazione di Istituto bancario o Intermediario finanziario, autorizzato ai sensi del 
D.Lgs n. 385/93,che attesti che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con 
regolarità e puntualità. 

Condizioni di partecipazione 

Sono ammessi alla gara le ditte abilitate dalla stessa CONSIP all’interno dei bandi di cui al 
precedente articolo per i quali non sussistono: 

1) le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

2) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011; 

3) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi 
della 
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

4) che non si trovino in situazione di incapacità di contrarre con la P.A.; 

 

SUBAPPALTO 

Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le parti della fornitura e le prestazioni del servizio 
che intende subappaltare, tra quelle ammesse dalla Stazione Appaltante, secondo quanto previsto 
dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

TERMINEE MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTA ZIONE D’INTERESSE  

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in 
conformità 

allo stesso (ALLEGATO A) , dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o soggetto munito di procura. 

Si precisa che: 

- nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e 
sottoscritta digitalmente in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i; 

- nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in 
analogia quanto disposto al precedente capoverso; 

- nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese 
artigiane la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta digitalmente in proprio sia dal 
Consorzio che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici; 

- nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione d’interesse deve essere resa dal Consorzio e, 
nell’ipotesi in cui sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse 
deve essere resa anche da questa/e ultima/e. 



Per poter prendere parte alla procedura, ciascun concorrente è tenuto ad eseguire preventivamente la 
registrazione sulla piattaforma di e- Procurement della Centrale Unica di committenza “Monti-Mare 
da Temesa a Terina”raggiungibile all’indirizzo internethttp://cucmare.acquistitelematici.it ; 

Istruzioni dettagliate su come effettuare la registrazione sono disponibili sulla Home Page della 
piattaforma stessa.  

La registrazione è del tutto gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede l’obbligo 
di presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno.  

Le manifestazioni di interesse, da redigersi secondo il fac-simile di cui all’Allegato, dovranno 
essere trasmesse esclusivamente mediante piattaforma telematica succitata entro e non oltre le ore 
13,00 del giorno 20/05/2019: 

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio.  

L’istanza dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante tramite firma digitale.  
Non sortiscono effetti e sono quindi considerate come non prodotte le candidature:  
•pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopraindicato;  
•non corredate dalla documentazione richiesta;  
•non pervenute tramite piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo 
internethttp://cucmare.acquistitelematici.it ; non saranno prese in considerazione manifestazioni di 
interesse pervenute in altre forme e/o trasmesse con altri mezzi di comunicazione. 

•incomplete nelle parti essenziali.  

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 
responsabilità dell’Amministrazione ove, per disguidi di qualsiasi natura, o per qualsiasi motivo, 
l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

ALTRE:  

Il presente avviso viene pubblicato sulla piattaforma di E- Procurement della C.U.C. “Monti-Mare 
da Temesa a Terina” per un periodo di 15 giorni naturali consecutivi, nonché all’albo pretorio on-
line e sul sito informatico, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”del Comune di Curinga. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 196/2003 e nel Regolamento 679/2016, per finalità unicamente connesse alla 
procedura in argomento. 

Si precisa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016,  che il Responsabile unico del procedimento 
della presente procedura è  il sottoscritto vice-comandante Antonino Cannella. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare  il succitato R.U.P.  al seguente numero 
telefonico 0968/739324- 0968/739330 o tramite pec al seguente indirizzo: 

polizia.locale@pec.comune.curinga.cz.it. 

Curinga lì 02/05/2019 

Il Responsabile   dell’Area  Polizia Locale 
F.to  Vice-comandante Antonino Cannella 

 

La firma autografata è sostituita dalla indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. n. 3 D.Lgs.n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



Allegato “ A”: - Istanza di partecipazione  

Carta intestata dell’impresa  

Spettabile  
COMUNE DI CURINGA 

Viale Madre Vincenzina Frijia, n.2 
protocollo@pec.comune.curinga.cz.it 

 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DI NOLEGGIO DI N.1 STRUMENTO  MOBILE DI 
RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI AI LIMITI DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS) ED 
ALTRESI’ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI AM MINISTRATIVE 
DERIVANTI DA VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA  STRADA. 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 
Il sottoscritto ___________________________________ 
nato a ____________________________________________ 
il ____________________________  
residente nel Comune di ___________________________ 
prov._______________  
in via/piazza______________________________________ 
in qualità di _____________________________________ 
dell’impresa ______________________________________ 
con sede legale in _____________________________ via ___________________________ n. 
____________ codice fiscale _____________________________ partita 
IVA_____________________________  
preso atto dell’avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per il servizio di cui 
all’oggetto,  
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 , consapevole che la falsità in atti comporta 
l’applicazione delle sanzioni penali di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000  

DICHIARA  
-che l’impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;  
-che l’impresa è in possesso dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico necessari per 
la gestione del servizio;  
-di manifestare l’interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento della gestione  del predetto 
servizio mediante successiva procedura ai sensi della normativa vigente, che sarà esperita mediante 
procedura negoziata tramite RdO sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del 
D.lgs. n. 50/2016 ; 

-di essere consapevole che la manifestazione di interesse non pone in essere alcuna procedura 
concorsuale avendo, come unica finalità, la ricognizione del mercato per la formazione di un elenco 
di ditte da invitare ad un’eventuale procedura di affidamento. 
 
Luogo e data _________________  



 
 

Timbro e firma 
 

N.B. L’ istanza  di partecipazione dovrà  essere  c ompilata e sottoscritta esclusivamente con firma 
digitale dal Legale rappresentante dell’operatore e conomico  (ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. s) de l 
CAD - Codice dell’Amministrazione digitale –D.Lgs. 07/03/2005 n. 82) . 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


